
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-980.0.0.-13

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Orlando Concetta in qualita’  
di  Segretario  Generale  Reggente  (980),  ha adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA,  AI  SENSI  DELL’ART.  77  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI CUI ALLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  INDETTA  CON  D.D.  2022.152.4.0.-446,  PER 
L’AGGIUDICAZIONE  DI  DUE  ACCORDI  QUADRO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  SANIFICAZIONE  PERIODICA  PROGRAMMATA  ED  A  CHIAMATA 
PRESSO LE SEDI DEL COMUNE DI GENOVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI – LOTTO 1 
CIG  94908766A3 – LOTTO 2 CIG 9490887FB4 – N. GARA 8798509

Adottata il 13/12/2022
Esecutiva dal 13/12/2022

13/12/2022 ORLANDO CONCETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-980.0.0.-13

OGGETTO: NOMINA, AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI CUI ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA CON D.D. 2022.152.4.0.-446, PER 
L’AGGIUDICAZIONE DI DUE ACCORDI QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI SANIFICAZIONE PERIODICA PROGRAMMATA ED A CHIAMATA PRESSO LE SEDI 
DEL COMUNE DI GENOVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI – LOTTO 1 CIG  94908766A3 – 
LOTTO 2 CIG 9490887FB4 – N. GARA 8798509

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

Visti:
-  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, TUEL, in particolare l’art. 107;
- il D.lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, in particolare gli artt. 29 e 77;
- il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche, in particolare gli artt. 4 e 17;
-   gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22.12.2021 con la  quale  sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che con Determinazione  Dirigenziale  del  Settore Beni  e Servizi  della  Stazione  Unica 
Appaltante n. 2022-152.4.0.-446 del 17.11.2022:

−  è stata indetta sulla piattaforma MePA di Consip la procedura negoziata indicata in 
oggetto  dal  valore  complessivo  di  Euro  138.520,00  oltre  Euro  1.400,00 per  oneri  della 
sicurezza da interferenze ed IVA 22%, alla quale,  considerata la natura straordinaria del 
servizio trattandosi di interventi eventuali non garantiti, si è ritenuto opportuno invitare le 
aziende  che abbiano già  un’organizzazione  stabile  sul  territorio,  nello  specifico  solo  gli 
operatori economici aventi sede legale nella provincia di Genova;

− è stato stabilito che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.lgs. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 50/2016 (Codice) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo;

Considerato che:

-  in data 2 dicembre 2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
e  conseguentemente  si  può  procedere,  ai  sensi  dell’art.  77  del  Codice,  alla  nomina  della 
Commissione incaricata della valutazione delle offerte;

-  l’art. 77 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede espressamente che 
nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalto  condotte  con il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico sia affidata  ad una commissione giudicatrice,  composta  da esperti  nello  specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; il comma 2 del medesimo articolo prevede, tra l’altro, 
che tale commissione debba essere costituita da un numero dispari di commissari, non superiore 
a 5, individuato dalla stazione appaltante; il comma 3 stabilisce che i commissari siano scelti fra 
gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC 
ai sensi del successivo art. 78

-  l’art.  216,  comma  12,  del  Codice  precisa  che,  fino  all’adozione  della 
disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da 
ciascuna stazione appaltante;

- l’art. 1, comma 1 lettera c) della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del D.L. 
32/2019, ha sospeso fino al 31.12.2020 l’applicazione del comma 3 dell’art. 77, “quanto all'ob-
bligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità nazionale  
anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i commis-
sari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna sta-
zione appaltante”;

- l’art. 52, comma 1, lett. a) della legge n. 108 del 2021, di conversione del D.L. 77/2021, ha 
prorogato la predetta sospensione al 30.06.2023;

-  con deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  20 in  data  23 febbraio  2017, 
parzialmente modificata con Delibera di Giunta Comunale n. 216 in data 8 ottobre 2020, sono 
stati approvati i  “Criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici  
nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle  
more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui all’art. 78 del D.Lgs 50/2016” , da applicarsi alle 
procedure di gara indette con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

-  con  atto  datoriale  prot.  n.  131521  del  18  aprile  2017,  ridefinito  con  atto 
datoriale prot. 30851 del 28.01.2020 e ulteriormente aggiornato con nota n. 66341 del 18.2.2022, 
la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  ha  istituito  un  elenco  dei  componenti  interni  alle 
commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comun e di Genova per l’aggiudicazione 
di contratti pubblici nelle more dell’istituzione dell’Albo nazionale di cui all’art. 78 del Codice.

Atteso  che i  componenti  di  Commissione  devono avere competenze  adeguate in  relazione  alla 
procedura d’appalto e, ai sensi del comma 4 dell’art. 77 del Codice, non devono aver svolto né 
possono  svolgere  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  alla 
medesima; i commi  5 e 6 del citato art. 77 disciplinano specifiche cause di incompatibilità e di 
astensione relative  ai  commissari  giudicatori  delle  commissioni  di  gara,  le quali  devono essere 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



accertate  dalle  stazioni  appaltanti  prima  del  conferimento  dell’incarico  nonché  dichiarate  dai 
commissari al momento dell’accettazione, ai sensi del successivo comma 9;

Preso atto che nell’elenco dei  componenti  interni  tra  gli  esperti  nel  settore merceologico 
oggetto  di  gara  attualmente  in  servizio  presso  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  sono 
individuati il dott. Fabio Cancellaro, la dott.ssa Angela Ilaria Gaggero, la dott.ssa Giorgia Ottolini, 
la dott.ssa Cinzia Marino, il dott. Andrea Montaldo, il dott. Paolo Romei, il dott. Gian Luigi Siri, e 
la dott.ssa Silvia Viani;

Ritenuto di attribuire la funzione di Presidente della Commissione al  Direttore della Direzione 
Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Cinzia Marino, in considerazione delle sue competenze e del 
suo  curriculum relativamente  all’esperienza  maturata  nelle  procedure  di  gara,  in  coerenza  con 
quanto indicato nella predetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 216/2020;

Dato atto che l’istruttoria è stata svolta dalla dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionario della Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, responsabile del procedimento, che attesta la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 
bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Valutato che la dott.ssa Giorgia Ottolini ricopre già la qualifica di RUP della presente procedura, 
si è proceduto ad effettuare il sorteggio previsto all’art. 2, comma 2, lettera b) dell’Allegato “A” 
alla  D.G.C.  n.  216/2020 tra gli  altri  esperti  nel  settore merceologico oggetto di  gara,  come da 
verbale custodito agli atti di gara, tra i quali sono stati estratti quali componenti la dott.ssa Silvia 
Viani e il dott. Andrea Montaldo e, al fine di assicurare la regolare operatività della Commissione 
in caso di prolungata indisponibilità o assenza di uno dei commissari, è stato estratto altresì quale 
componente supplente il dott. Gian Luigi Siri;

Dato atto che i suddetti componenti hanno reso le dichiarazioni previste dalla legge in materia di 
incompatibilità/conflitto  di  interessi  ed  in  particolare  hanno sottoscritto,  ai  sensi  del  comma  9 
dell’art. 77 del Codice, specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità 
e di astensione dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;  
Ritenuto pertanto che la Commissione sia composta da: 

−  dott.ssa  Cinzia  Marino,  Direttore  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  in 
qualità di Presidente;

− dott.ssa Silvia Viani, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante, in qualità di 
componente;

− dott. Andrea Montaldo, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante, in qualità di 
componente;

−  dott.  Gian  Luigi  Siri,  Funzionario  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  in 
qualità di componente supplente in caso di indisponibilità o assenza di un componente della 
Commissione;

Ritenuto altresì, di attribuire le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione senza diritto 
di voto alla dott.ssa Claudia Masante Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante, che 
ha sottoscritto  specifica attestazione  di  non trovarsi  in  alcuna delle  condizioni  di  cui  all’art  77 
comma 6 del Codice, 

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− nel  caso  di  specie,  ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  2,  dei  citati  criteri  di  cui  alla 
Deliberazione n. 216/2020, la nomina viene effettuata dal Segretario Generale in quanto il 
Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova, competente per 
materia, è stato individuato quale Presidente della Commissione in argomento;

− non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in 
quanto i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e pertanto  il 
presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  per  cui  non  è  necessario  acquisire  il  parere  di 
regolarità contabile né il visto di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000

Dato atto  che la  composizione  della  Commissione  ed i  curricula  dei  suoi  componenti  saranno 
pubblicati, a cura degli uffici della Direzione Stazione Unica Appaltante, sul sito istituzionale del 
Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 29, comma 
1, del Codice;

Dato  atto che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione  amministrativa,  assieme al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  147 bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del Codice, e nel rispetto 
dei criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 216 dell’8 ottobre 2020, la Commissione 
incaricata della valutazione delle offerte presentate con riferimento alla procedura negoziata indetta 
con  D.D.  2022.152.4.0.-446  del  17.11.2022,  per  l’aggiudicazione  di  due  Accordi  Quadro  per 
l’affidamento del servizio di sanificazione periodica programmata ed a chiamata, mediante prodotti 
disinfettanti efficaci contro il coronavirus, presso sedi del comune di Genova, suddiviso in due lotti – 
LOTTO 1 CIG  94908766A3 – LOTTO 2 CIG 9490887FB4;

2) Di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta da:

− dott.ssa Cinzia Marino, Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante, in qualità di 
Presidente;

− dott.ssa Silvia Viani, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante, in qualità di 
componente;

− dott. Andrea Montaldo, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante, in qualità di 
componente;

−  dott.  Gian  Luigi  Siri,  Funzionario  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  in 
qualità di componente supplente in caso di indisponibilità o assenza di un componente della 
Commissione;

3)  Di attribuire le funzioni di segretario verbalizzante senza diritto di voto di detta Commissione 
alla dott. Claudia Masante funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) Di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al  comma 12 del predetto art.  216 del Codice,  e che i commissari  nominati,  compreso il 
commissario  supplente,  e  il  segretario  verbalizzante,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico 
hanno, ai sensi dell’art. 77 del Codice, fornito specifica attestazione in merito all’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

5)  Di dare  atto che  la  composizione  della  Commissione  ed  i  curriculum dei  suoi  componenti 
saranno  pubblicati,  a  cura  degli  Uffici  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  sul  sito 
istituzionale  del  Comune  di  Genova,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi 
dell’articolo 29, comma 1, del Codice;

                                                         
                                                     Il Segretario Generale Reggente

                                                        Dott.ssa Concetta Orlando

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


